²⁷⁰ «noi siamo d'una sì occulta e sottile occupazione occupati, che per nostro mezzo non se ne sa nulla» [SM, 267].

	fussen conosciute, sarian adorate in terra, ma Dio le tiene a lor stesse incognite et alli altri, fin' al tempo de la morte, ²⁷¹ nel quale tempo poi il vero dal falso si conosce:
	o quante poche creature son menate per questa via, de così sottile et penetrante amore, il quale mette in soppressa l'anima et il corpo di tal sorte, che non gli lascia imperfettione alcuna,
	perché l'amor netto per minima che sia non la può comportare, et tanto persevera nell'anima questa sua dolce operatione, che la purifica in tutto, per condurla al suo proprio fine senza purgatorio:
	O anima, o cuore, o mente, chiusi, serrati in quello divino fuoco, chi possesse comprender, quella bellezza, quella sapientia, quella amorosa cura, fatte in te dal divin' amore et per amore, con li colloqui, tanto, suavi, ameni, et gratiosi, non seria sì duro cuore quale non se liquefacesse:
	O Amor tu sei domandato amore, fin a tanto, sia consumato tutto l'amore che Dio ha nel cuor de l'huomo infuso, il quale poi resta tanto ebrio et immerso in quello, che più non sa che cosa se sia amore,
	perchè all'hora doventa spirito, et con il spirito de l'huomo se unisse, per onde l'huomo doventa spiritoale,
	et essendo il spirito invisibile et dalle potentie de l'anima inscrutabile, per ciò l'huomo resta vinto et superato, di modo che più non sa, dove se sia, né dove star si debbia, o dove andare,
	ma per quella occulta et intima unione fatta in spirito con Dio, nell'anima resta una impression tanto suave, con una così ferma et forte satisfattione, che non si troveria martirio che la possesse vincere,
	et ha un tanto ardente zelo, che se l'huomo mille vite havesse, tutte l'esponeria per satisfar a quella intima impressione, la quale è sì forte che l'inferno non la può spaventare:
	o spirito nudo invisibile, niuno ti può per la tua nudità tenere, la tua habitatione è in cielo, benchè con il corpo tu stii ancora in terra, tu non ti conosci, né sei da altri conosciuto in questo mondo, tutti li tuoi amici et parenti son in cielo, da te solo conosciuti, per un'interior instinto infuso dal spirito de Dio.
	O s'io trovasse accomodati vocaboli, a quella amicia gratiosa et union perduta, perduta dico per parte de l'huomo, il quale ha tutti li vocaboli perduti, cioè, d'amore, d'unione, de nichilatione, de transformatione, de dolcezza, de soavità, de benignità,
	in somma ha perduto tutti li vocaboli, per li quali si possevan comprendere et unire due cose separate,